
41 Grebsamling
Samling af udvalgte guitargreb. Samlingen er omfattende - men ikke komplet.

41.1 Klassifikation af greb
I afsnit 17.4 vises det, hvorledes grebene i dette kompendium er klassificeret. Denne klassifikati-
onsnøgle anvendes i grebsamlingen.

41.2 Udvælgelseskriterier og begrænsninger
Der findes et utal af guitargreb, men ikke alle er mulige, eller lige lette, at tage, og mange er ikke
særligt klangskønne. Grebsamlingen indeholder de greb, der synes nemmest at spille, uden at der
er gået på kompromis med kvaliteten.

Grebsamlingen omfatter 55 (+ 1 herunder) af de 98 akkorder, der er fremtaget i afsnit 18 om ak-
korddannelse.
Grebsamlingen indeholder endvidere akkorden maj7b9, der ikke dannes i nogle af de skalasyste-
mer, der anvendes i afsnit 18 til akkorddannelse; der findes følgelig ingen improvisationsskala til
denne akkord. (Se dog afsnit 18.9 om akkorddannelse i sigøjnermol).

41.3 Grebdiagram
Grebdiagrammerne i grebsamlingen er opbygget som følger. Der forekommer en akkord pr. side
i samlingen. Siden indledes med angivelse af akkordens struktur.

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

Akkorden dannes af tonerne i følgende tertsstabel:
R  -  3  -  5  -  7  -  9  -  11  -  13

Bemærkning: Eventuelle kommentarer om den pågældende akkord eller gruppe af akkorder.

Alle greb vises i diagrammer af følgende form og med følgende mulige information knyttet til
diagrammet:

1. Greb nr. og noter
om grebet

... disse tonerR59b73Akkorden indeholder ...
10°R

8°••
Bue angiver barré••

(x)x
123456Streng nummer:

Disse angivelser findes
ikke i diagrammerne i
grebsamlingen

EHGDAEStreng navn:

Figur 266.   Grebdiagram
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Tegnforklaring til diagrammet:

      Fyldt bolle Sæt fingrene her. Fingernumre er udeladt. Giver ofte sig selv - eksperi-
mentér.

      Uudfyldt Sæt fingrene her. Den uudfyldte bolle angiver endvidere, at den tone, der
spilles, er akkordens grundtone (overalt betegnet ved bogstavet R for rod
eller engelsk root).

      Rød En uudfyldt rød bolle er sat ind, såfremt akkordens grundtone ikke indgår
i grebet. Den røde uudfyldte bolle angiver den nærmest placerede grund-
tone R.

°

°

•

x x over en streng angiver, at strengen skal dæmpes.

(x) (x) over en streng angiver, at denne streng kan dæmpes, uden at dette
skader klangen. Dette gøres af og til af bekvemmelighedsgrunde.

3, b7, 9 ... R Angiver de akkordtoner, som grebet indeholder.

R R under en streng angiver, at akkordens grundtone indgår i grebet.

R For greb, der ikke indeholder akkordens grundtone i grebet, angiver R
ved siden af et bånd med uudfyldt rød bolle, grebets nærmeste grundtone.

1.  Akkord ... Tallene under diagrammerne er løbenumre. I visse tilfælde er der føjet en
særlig bemærkning om grebet ind ved siden af løbenummeret.

Streng nr. etc. Strengenumre og -navne forekommer ikke i diagrammerne. De er taget
med i figur 8 for fuldstændighedens skyld.

Bue angiver, at de pågældende toner spilles med barré.

8, 10 Tallene ud for grundtonen R eller R i grebdiagrammerne angiver det
bånd på gribebrættet, der modsvarer tonen C på den pågældende streng.

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

Fingersætning anvises ikke, idet fingersætningen enten giver sig selv, eller den enkelte guitarist
finder den, der passer ham bedst ved at eksperimentere lidt med grebet.
Alle diagramblade er disponeret som vist herover. Hvert blad indeholder grebets eller akkordens
normalt vedtagne navn (for dette kompendium) i øverst på siden.

I guitarskoler og grebsamlinger ser man ofte et greb og dets placering angivet ved et båndnum-
mer for en nærmere angiven toneart. I dette kompendium anvendes superpositionskonceptet. For
hvert greb anvises det ved bogstavet R eller R (se ovenfor) hvilken af tonerne, der er grebets
grundtone, og ved tallene ud for grebenes grundtone hvilket bånd, der modsvarer tonen C for den
aktuelle streng på gribebrættet.

Grebsamlingen er toneartsuafhængig. Ved hjælp af greb SmartFinderen og 18 bånds gribebræt-
terne med tonenavne i grebsamlingen er det enkelt at bestemme et grebs position og herefter det
bånd, der modsvarer en bestemt toneart.

Et guitargreb vises én gang, med mindre én og samme grebform giver vidt forskellige akkorder,
når grebet placeres forskellige steder på gribebrættet i forhold til en toneart.
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